Poder Legislativo
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá

Estado do Pará

INDICAÇÃO Nº 027/2025

Excelentíssima Senhora Presidente
Excelentíssimas Senhoras Vereadoras
Excelentíssimos Senhores Vereadores

O Vereador que a esta subscreve, considerando a real necessidade do
que vem alegar, indica ao Poder Executivo para providências das seguintes
solicitações:

1- Denominar através de Lei Municipal o cemitério da Vila do
Arrependido II como: “Parque São Francisco”;

2- Implantação através de Lei Municipal do programa “auxílio
universitário”.

JUSTIFICATIVA

 O pedido de denominação do cemitério da Vila do Arrependido II, se faz
necessário, por ser um pedido dos moradores da comunidade, ao mesmo
tempo em que sabemos que ajuda na organização municipal.
 Quanto ao “auxílio universitário”, se trata de oferecer condições para os
filhos de nossos munícipes que precisam se deslocar para os grandes centros
em busca de formação profissional, o que gera despesas aos pais de famílias
que sobressaem as receitas mensais.
 Ante o exposto, pensando no bem-estar de nossa população, solicito
que esta matéria seja encaminhada à Prefeita Municipal, para conhecimento e
execução.

Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá, 08 de maio de 2025.

José Alberto Sá de Lira
Vereador